
 

1 

 

La Rettrice 

Decreto n. 1845 

Anno 2021 

Prot. n. 325287 

 
VISTO il Decreto Rettorale 29 novembre 2021, n. 1788 (prot. n. 316719), con il quale è 

stato istituito, per l’anno accademico 2021/2022, il Corso di aggiornamento 

professionale in “Fashion Law. Diritto e Cultura nella Filiera della Moda”; 

VISTO l’articolo 6, comma 2, del sopra citato decreto inerente la suddivisione del 

corso in moduli, in particolare: 

“Il corso prevede 56 ore di attività di didattica frontale, suddivise in 6 moduli 

frequentabili singolarmente: 

- Modulo I: La moda tra impresa, cultura e diritto (8 ore); 

- Modulo II: Contratti e strumenti di tutela della creatività (12 ore); 

- Modulo III: Moda, economia circolare e sostenibilità (12 ore); 

- Modulo IV: Tutela del Made in Italy e nuove tecnologie (8 ore); 

- Modulo V: International import/export, questioni doganali e fiscalità (8 ore); 

- Modulo VI: Digital marketing, influencers e nuovi mercati (8 ore)”; 

VISTO l’articolo 8, commi da 1 a 5, del sopra citato decreto che stabilisce le quote di 

iscrizione come segue: 

“L’importo della quota di iscrizione al Corso è di: 

- Corso intero: € 750  

- Modulo I: € 150  

- Modulo II: € 200  

- Modulo III: € 150  

- Modulo IV: € 200  

- Modulo V: € 150 

- Modulo VI: € 150 



 
 
 
 
 

 

2 

 

 
 
 

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 

In caso di didattica a distanza le quote sono ridotte del 20%: 

- Corso intero: € 600  

- Modulo I: € 120  

- Modulo II: € 160  

- Modulo III: € 120  

- Modulo IV: € 160  

- Modulo V: € 120 

- Modulo VI: € 120 

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento sono previste quote di 

iscrizione agevolate per giovani laureati che non abbiano compiuto il ventottesimo 

anno di età alla scadenza del termine per le iscrizioni (escluse eventuali proroghe):  

- Corso intero: € 500  

- Modulo I: € 100  

- Modulo II: € 135  

- Modulo III: € 100  

- Modulo IV: € 135  

- Modulo V: € 100  

- Modulo VI: € 100  

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 

Tali quote agevolate valgono anche per coloro che hanno frequentato una delle 
precedenti edizioni del corso "Fashion Law: Diritto e Cultura nella Filiera della 

Moda". 

In caso di didattica a distanza le quote sono ridotte del 20%: 

- Corso intero: € 400  

- Modulo I: € 80  

- Modulo II: € 108  



 
 
 
 
 

 

3 

 

 
 
 

- Modulo III: € 80  

- Modulo IV: € 108  

- Modulo V: € 80  

- Modulo VI: € 80  

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo”; 

VISTA la nota del 3 dicembre 2021 (prot. n. 321799) con la quale la Prof.ssa Vittoria 
Barsotti, Direttrice del Corso in parola, d’intesa con il Prof. Andrea Simoncini, 

Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG), chiede la modifica delle 

tematiche dei moduli III, IV, V, VI e delle quote di iscrizione dei moduli III e IV 

rispetto a quanto indicato, per mero errore materiale, nella proposta di attivazione 

del corso a suo tempo trasmessa dal Dipartimento; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei Corsi 

di Perfezionamento e Aggiornamento professionale, in particolare l’art. 2, comma 9; 

RITENUTO di accogliere la suddetta richiesta, 

D I S P O N E 

L’articolo 6, comma 2, del Decreto Rettorale richiamato in premesse è riformulato 

come segue:  

“Il corso prevede 56 ore di attività di didattica frontale, suddivise in 6 moduli 

frequentabili singolarmente: 

- Modulo I: La moda tra impresa, cultura e diritto (8 ore); 

- Modulo II: Contratti e strumenti di tutela della creatività (12 ore); 

- Modulo III: Tutela del Made in Italy e nuove tecnologie (12 ore); 

- Modulo IV: International import/export, questioni doganali e fiscalità (8 ore); 

- Modulo V: Digital marketing, influencers e nuovi mercati (8 ore); 

- Modulo VI: Moda, economia circolare e sostenibilità (8 ore).”. 

L’articolo 8, commi da 1 a 5, del Decreto Rettorale richiamato in premesse è 

riformulato come segue: 

 “L’importo della quota di iscrizione al Corso è di: 

- Corso intero: € 750  



 
 
 
 
 

 

4 

 

 
 
 

- Modulo I: € 150  

- Modulo II: € 200  

- Modulo III: € 200  

- Modulo IV: € 150  

- Modulo V: € 150 

- Modulo VI: € 150 

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 

In caso di didattica a distanza le quote sono ridotte del 20%: 

- Corso intero: € 600  

- Modulo I: € 120  

- Modulo II: € 160  

- Modulo III: € 160  

- Modulo IV: € 120  

- Modulo V: € 120 

- Modulo VI: € 120 

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento sono previste quote di 

iscrizione agevolate per giovani laureati che non abbiano compiuto il ventottesimo 

anno di età alla scadenza del termine per le iscrizioni (escluse eventuali proroghe):  

- Corso intero: € 500  

- Modulo I: € 100  

- Modulo II: € 135  

- Modulo III: € 135  

- Modulo IV: € 100  

- Modulo V: € 100  

- Modulo VI: € 100  

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo. 



 
 
 
 
 

 

5 

 

 
 
 

Tali quote agevolate valgono anche per coloro che hanno frequentato una delle 

precedenti edizioni del corso "Fashion Law: Diritto e Cultura nella Filiera della 

Moda". 

In caso di didattica a distanza le quote sono ridotte del 20%: 

- Corso intero: € 400  

- Modulo I: € 80  

- Modulo II: € 108  

- Modulo III: € 108  

- Modulo IV: € 80  

- Modulo V: € 80  

- Modulo VI: € 80  

a cui devono essere sommati i € 16 dell’imposta di bollo.”. 

Firenze, 7 dicembre 2021 

          La Rettrice 
f.to Prof.ssa Alessandra Petrucci 


